[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»

«БАЛЕЗИНО ЁРОС»  МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.05.2018г.                                                                                               №583
О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования «Балезинский район»

от 20.02.2015г. № 250 «Об утверждении положения и состава жилищно-бытовой

комиссии Администрации муниципального образования «Балезинский район»
               Руководствуясь статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Балезинский район»,
протестом прокуратуры «Балезинского района» №45-2018 от 07.05.2018г. ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изложить Положение о жилищно-бытовой комиссии Администрации муниципального образования «Балезинский район» в новой редакции (Приложение №1).
2. Положение №1 «О жилищно-бытовой комиссии Администрации муниципального образования «Балезинский район», утвержденное Постановлением Администрации муниципального образования «Балезинский район» от 20.02.2015г. № 250 признать утратившим силу.
3. В связи с кадровыми перестановками, внести изменения в состав жилищно-бытовой комиссии Администрации муниципального образования «Балезинский район» и изложить в Приложении №2 к настоящему Постановлению.

4. Постановление Администрации муниципального образования «Балезинский район» от 11.12.2017г. №1821а признать утратившим силу.

5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава МО «Балезинский район»                                             Ю.В.Новойдарский

	                Приложение № 1

Утверждено постановлением
                                    Администрации МО
                        «Балезинский район»
                         от 29.05.2018г.  № 583

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЖИЛИЩНО-БЫТОВОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»
Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Законом Удмуртской Республики от 19.10.2005 года № 58-РЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Жилищно-бытовая комиссия (далее-комиссия) создается при  Администрации муниципального образования «Балезинский район» и осуществляет свою деятельность на территории муниципального образования «Балезинский район», создана на постоянной основе, является коллегиальным органом.
       1.2 Жилищная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами и законами Удмуртской Республики, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Балезинский район»,   настоящим Положением.
2. ЗАДАЧИ ЖИЛИЩНО-БЫТОВОЙ КОМИССИИ
2.1. Определение порядка предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда (в том числе специализированного).

  2.2. Формирование единого списка граждан, стоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на внеочередное получение жилого помещения по договору социального найма, и списков льготных категорий граждан.
3. ФУНКЦИИ ЖИЛИЩНО-БЫТОВОЙ КОМИССИИ
 3.1.  Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, принятие их на учет (отказ в принятии на учет), снятие с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
            3.2. Рассмотрение заявлений, обращений граждан по жилищным вопросам.

  3.3.  Оказание организационной помощи в приобретении квартир для льготных категорий граждан, стоящих в очереди в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

4. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ КОМИССИИ

   4.1.    Комиссия  создается  (образуется)  и  ликвидируется постановлением Главы муниципального образования «Балезинский район».
5. СОСТАВ КОМИССИИ

  5.1. Жилищно-бытовая комиссия формируется (создается) в количестве 7 человек из состава представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Балезинский район».
  5.2.  В состав жилищно-бытовой комиссии входят: председатель комиссии, секретарь и члены комиссии.

5.3.   Работой комиссии руководит ее председатель, а в его отсутствие - один из членов комиссии, избранный простым большинством голосов. Протокол заседания ведет секретарь.
          5.4   Лица, входящие в состав жилищно-бытовой комиссии, должны лично участвовать в заседаниях комиссии и принимаемых комиссией решениях. Недопустимо их замещение иными лицами, не входящими в состав комиссии.
6. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И РАБОТЫ КОМИССИИ
6.1 Комиссия в течение одного месяца со дня поступления заявления и документов рассматривает поступившее заявление гражданина и принимает решение о постановке на учет нуждающегося в улучшении жилищных условий или отказывает ему в просьбе. О принятом решении заявитель извещается в письменной форме в трехдневный срок со дня принятия решения (с указанием мотивов отказа в постановке на учет - в случае отрицательного решения).

6.2  Заявление о принятии на учет гражданина регистрируется в Книге регистрации заявлений граждан, нуждающихся в жилом помещении. Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет принимается по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет и иных представленных или полученных по межведомственным запросам документов, необходимых для постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

На каждого очередника заводится учетное дело, в котором содержатся все необходимые документы. Ежегодно жилищные условия проверяются, учетное дело пополняется необходимыми документами.

О принятом решении очередник извещается в письменной форме в трехдневный срок со дня принятия решения,  с указанием мотивов снятия с учета. Существующие изменения вносятся в Книгу учета.
  6.3. Председатель Комиссии по мере необходимости определяет срок и место проведения заседания.

6.4. Заседание Комиссии правомочно при участии в нем не менее 1/2 от общего количества ее членов.

6.5 Решения Комиссии принимаются большинством членов Комиссии, присутствующих на заседании, открытым голосованием. Член Комиссии, не согласный с решением, принятым большинством голосов, имеет право изложить свое мнение в письменной форме, которое прилагается к протоколу и доводится председателем до сведения Главы муниципального образования «Балезинский район».

   6.6. Вопросы, рассматриваемые на заседании комиссии, и принятые ею решения оформляются протоколом. Протокол заседания комиссии подписывается председателем, секретарем и присутствующими членами комиссии. Протоколы и решения комиссии хранятся в отделе строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации МО «Балезинский район».
   6.7.   Граждане считаются принятыми на учет со дня принятия комиссией соответствующего решения.
7. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

ЧЛЕНОВ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИИ

7.1 . Обязанности председателя Жилищной комиссии:

       - планирует и координирует работу Жилищной комиссии;

       - назначает дату и время заседания Жилищной комиссии;

       - ведет заседание Жилищной комиссии;

       - обеспечивает своевременное и обоснованное принятие решений Жилищной комиссии;

       - подписывает решения Жилищной комиссии;

       - обеспечивает ведение и сохранность учетных дел граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

7.2.  Обязанности секретаря Жилищной комиссии:

      - принимает и регистрирует заявления и документы граждан для принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

      - выдает расписки в получении документов заявителей;

      - выдает или направляет заявителю уведомление о принятии на учет или снятии с учета  в течение трёх дней со дня принятия решения;
      - оповещает членов комиссии об очередном заседании;

      - проводит ежегодную перерегистрацию, в срок с 1 февраля по 1 апреля, граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

      - ежегодно составляет список граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на основании протокола Жилищной комиссии;

     - ведет протокол заседания Жилищной комиссии;

     - ведет Книгу учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

7.3.  Обязанности члена Жилищной комиссии:

     -  присутствует на заседании Жилищной комиссии;

     -  вносит предложения по повестке заседания Жилищной комиссии;

     -  излагает и отстаивает свое мнение на заседании Жилищной комиссии;

     - знакомится и изучает материалы, подготовленные к рассмотрению на заседание Жилищной комиссии.
                         8. КОМПЕТЕНЦИЯ КОМИССИИ
8.1. При рассмотрении заявления гражданина Комиссия, тщательно изучив  жилищные и социальные условия проживания гражданина, принимают одно из следующих решений:

- отказать в удовлетворении заявления;

- удовлетворить заявление;

- отложить рассмотрение заявления (в случае необходимости проведения дополнительной проверки, истребования каких-либо материалов);

Решение Комиссии должно быть законным и обоснованным.

8.2. При рассмотрении спорных вопросов решение выносится путем голосования.

8.3. Комиссия сообщает заявителю о принятом решении письменно.

                                                                                                                                        Приложение № 2
                                                                                                                             Утверждено постановлением

                                                                                                                             Администрации МО

                                                                                                                             «Балезинский район»

                                                                                                                              от 29.05.2018г.  № 583
СОСТАВ
                                ЖИЛИЩНО-БЫТОВОЙ КОМИССИИ

АДМИНИСТРАЦИИ МО «БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН»

  1. Федоров П.А – заместитель главы Администрации муниципального образования «Балезинский район»  по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - председатель комиссии;

  2. Максимов В.В. -  специалист - эксперт отдела строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации МО «Балезинский район» - секретарь комиссии;

члены комиссии:

  3. Летягина С.В. - заместитель начальника отдела строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации МО «Балезинский район;
  4.   Касимова Г.А.       - начальник правового Администрации МО «Балезинский район»
  5. Касимова Р.Р. - начальник отдела по делам семьи и охране прав детства Администрации МО «Балезинский район»;
  6. Наговицын С.Р. - заместитель начальника Управления сельского хозяйства Администрации МО «Балезинский район»;
  7. Максимова И.А. - и.о. начальника отдела по делам молодежи Администрации МО «Балезинский район».